



TECNOLOGICO DE ANTIOQUIA
NIT 890.905.419
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO
EN PESOS COLOMBIANOS
POR EL PERÍODO DE NOVIEMBRE 2023 Y NOVIEMBRE 2022

	NOVIEMBRE 2023	NOVIEMBRE 2022	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
ACTIVO				
ACTIVO CORRIENTE				
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO	\$ 82,911,787,113	\$ 74,916,174,560	\$ 7,995,612,553	10.67%
Caja	\$ 2,404,172	\$ 3,024,340	-\$ 620,168	-20.51%
Depósitos en Instituciones Financieras cuentas corrientes	\$ 899,208,824	\$ 1,115,942,451	-\$ 216,733,627	-19.42%
Depósitos en Instituciones Financieras cuentas de ahorro	\$ 12,058,242,450	\$ 25,643,504,485	-\$ 13,585,262,035	-52.98%
Depósitos Simples	\$ 69,951,931,667	\$ 48,153,703,283	\$ 21,798,228,384	45.27%
CUENTAS POR COBRAR	\$ 6,175,394,597	\$ 4,350,890,841	\$ 1,824,503,756	41.93%
Prestación de Servicios	\$ 5,041,939,516	\$ 2,410,345,337	\$ 2,631,594,179	109.18%
Transferencias por cobrar	\$ -	\$ 369,553,401	\$ 369,553,401	-100.00%
Otras Cuentas Por Cobrar	\$ 1,133,455,081	\$ 1,570,992,103	-\$ 437,537,022	-27.85%
OTROS ACTIVOS	\$ 7,320,398,074	\$ 7,702,333,691	-\$ 381,935,617	-4.96%
Bienes y servicios pagados por anticipado	\$ 1,053,071,489	\$ 766,841,741	\$ 286,229,748	37.33%
Avances y anticipos entregados	\$ 820,121,745	\$ 674,873,081	\$ 145,248,664	21.52%
Recursos entregados en administración	\$ 5,447,204,840	\$ 6,260,618,869	-\$ 813,414,029	-12.99%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	\$ 96,407,579,784	\$ 86,969,399,092	\$ 9,438,180,692	10.85%
ACTIVO NO CORRIENTE				
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	\$ 108,578,556,674	\$ 89,494,256,727	\$ 19,084,299,947	21.32%
Terrenos	\$ 51,801,166,297	\$ 51,801,166,297	\$ -	0.00%
Construcciones en Curso	\$ 20,550,928,486	\$ 3,291,950,272	\$ 17,258,978,214	524.28%
Edificaciones	\$ 32,833,987,661	\$ 32,764,175,886	\$ 69,811,775	0.21%
Maquinaria y equipo	\$ 508,912,938	\$ 450,837,842	\$ 58,075,096	12.88%
Equipo Médico y Científico	\$ 2,069,309,223	\$ 1,300,534,567	\$ 768,774,656	59.11%
Muebles, Enseres y Equipo de Oficina	\$ 1,095,968,127	\$ 1,035,770,168	\$ 60,197,959	5.81%
Equipo de Comunicación y Cómputo	\$ 8,767,076,062	\$ 7,481,492,733	\$ 1,285,583,329	17.18%
Equipo de Transporte	\$ 644,154,213	\$ 644,154,213	\$ -	0.00%
Depreciación Acumulada(Cr)	-\$ 9,692,946,333	-\$ 9,275,825,251	\$ 417,121,082	4.50%
ACTIVOS INTANGIBLES	\$ 341,118,526	\$ 268,419,744	\$ 72,698,782	27.08%
Activos Intangibles	\$ 365,402,698	\$ 378,808,516	-\$ 13,405,818	-3.54%
Amortización acumulada de intangibles (Cr)	\$ 24,284,172	\$ 110,388,772	\$ 86,104,600	-78.00%
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	\$ 108,919,675,200	\$ 89,762,676,471	\$ 19,156,998,729	21.34%
TOTAL ACTIVO	\$ 205,327,254,984	\$ 176,732,075,563	\$ 28,595,179,421	16.18%
PASIVOS				
PASIVO CORRIENTE				
CUENTAS POR PAGAR	\$ 3,127,845,156	\$ 3,139,009,132	-\$ 11,163,976	-0.36%
Adquisición de Bienes y Servicios Nacionales	\$ 2,340,110,315	\$ 2,418,512,951	-\$ 78,402,636	-3.24%
Recursos a Favor de Terceros	\$ 224,546,982	\$ 132,079,797	\$ 92,467,185	70.01%
Descuentos de Nómina	\$ 252,769,000	\$ 363,018,757	-\$ 110,249,757	-30.37%
Retención en la Fuente e Impuesto de Timbre	\$ 195,270,728	\$ 110,282,598	\$ 84,988,130	77.06%
Impuestos, contribuciones y tasas por pagar	\$ 27,416,031	\$ 15,395,178	\$ 12,020,853	78.08%
Otras cuentas por pagar	\$ 87,732,100	\$ 99,719,851	-\$ 11,987,751	-12.02%

BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	\$	6,393,713,936	\$	7,190,086,232	-\$	796,372,296	-11.08%
Beneficios a los Empleados a Corto Plazo	\$	6,393,713,936	\$	7,190,086,232	-\$	796,372,296	-11.08%
OTROS PASIVOS	\$	6,784,934,515	\$	2,900,478,285	\$	3,884,456,230	133.92%
Avances y anticipos	\$	363,685,137	\$	363,685,137	\$	-	0.00%
Recursos recibidos en administracion	\$	4,488,119,633	\$	2,502,436,587	\$	1,985,683,046	79.35%
Ingresos Recibidos por anticipado	\$	1,933,129,745	\$	34,356,561	\$	1,898,773,184	5526.67%
PASIVO CORRIENTE	\$	16,306,493,607	\$	13,229,573,649	\$	3,076,919,958	23.26%
PASIVO NO CORRIENTE							
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	\$	4,356,016,433	\$	4,599,894,700	-\$	243,878,267	-5.30%
Beneficios a los Empleados a Largo Plazo	\$	145,451,238	\$	48,379,126	\$	97,072,112	200.65%
Beneficios Posempleo - Pensiones	\$	4,210,565,195	\$	4,551,515,574	-\$	340,950,379	-7.49%
PROVISIONES	\$	42,982,191	\$	42,982,191	\$	-	0.00%
Litigios y Demandas	\$	42,982,191	\$	42,982,191	\$	-	0.00%
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE	\$	4,398,998,624	\$	4,642,876,891	-\$	243,878,267	-5.25%
TOTAL PASIVO	\$	20,705,492,231	\$	17,872,450,540	\$	2,833,041,691	15.85%
PATRIMONIO							
PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO	\$	184,621,762,753	\$	158,859,625,023	\$	25,762,137,730	16.22%
Capital Fiscal	\$	65,778,780,678	\$	65,778,780,678	-\$	0	0.00%
Excedentes acumulados	\$	101,567,329,232	\$	86,654,704,551	\$	14,912,624,681	17.21%
Excedente o deficit del ejercicio	\$	19,345,983,886	\$	8,106,029,838	\$	11,239,954,048	138.66%
Impactos por la Transición al Nuevo Marco de Regulación	-\$	2,070,331,043	-\$	1,679,890,044	-\$	390,440,999	23.24%
TOTAL PATRIMONIO	\$	184,621,762,753	\$	158,859,625,023	\$	25,762,137,730	16.22%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	\$	205,327,254,984	\$	176,732,075,563	\$	28,595,179,421	16.18%
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	\$	-	\$	-	\$	-	100.00%
Bienes entregados a Terceros	\$	5,226,020,400	\$	-	\$	5,226,020,400	100.00%
Desembolsos bienestar universitario	\$	77,930,420	\$	-	\$	77,930,420	100.00%
Deudoras de Control por Contra (Cr)	\$	5,303,950,820	\$	-	\$	5,303,950,820	100.00%
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	\$	-	\$	-	\$	-	100.00%
Litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos	\$	440,901,686	\$	488,901,686	-\$	48,000,000	-9.82%
Responsabilidades contingentes por contra (Db)	\$	440,901,686	\$	488,901,686	-\$	48,000,000	-9.82%


LEONARDO GARCIA BOTERO
Rector


ELICEO SUAREZ PINTO
Contador Público T.P. 54719-T
Profesional Universitario Contabilidad


HERNAN DARIO HINCAPIE LONDOÑO
Contador T.P. 42799-T
Asesor Contable y tributario